
Zápis 
z 89. zasedání předsednictva GA AV konaného dne 29. ledna 2009 

 
Přítomni: dr. J. Gabriel, doc. L. Petráňová, prof. Š. Schwabik, prof. K. Štulík, 

Ing. L. Horníček, Ing. J. Skřivanová, A. Černá 
 

1) Na základě usnesení vlády České republiky č. 287 ze dne 26. března 2008 
(Reforma systému výzkumu, vývoje a inovací v České republice) a č. 1305 
z 20. října 2008 (Změny ve státní správě výzkumu, vývoje a inovací) se uzaví-
rá činnost Grantové agentury AV ČR (GA AV) jako agentury otevřené všem 
subjektům výzkumu a vývoje v ČR. Doc. Petráňová a dr. Rudajev předloží 
Vědecké radě AV ČR návrh na vytvoření nástupnické organizace s působností 
pouze v rámci AV ČR – Interní grantové agentury. 

2) PGA rozhodlo o rozdělení zbývající částky 1 185 tis. Kč pro nově zahajované 
juniorské grantové projekty. Podpořeny budou projekty KJB300420904, 
KJB600960902 a KJB701830901, u kterých budou sníženy požadované fi-
nanční prostředky o 10 % a dále projekt KJB900560903 bez úpravy finančních 
prostředků. 

3) PGA projednalo žádost dr. Hřebíčkové, předsedkyně OR 7, o řešení situace 
v oborové radě. Dr. Balaš již delší dobu neplní povinnosti člena OR, neúčastní 
se zasedání OR. Úkoly dr. Balaše vykonávají dočasně ostatní členové OR. 
PGA rozhodlo o ukončení členství dr. Balaše v OR 7 k 31.01.2009.  

4) A. Černá informovala PGA o nutnosti porovnání věcné náplně vybraných pro-
jektů, které byly úspěšné jak u GA AV, tak i u GA ČR. Důvodem je podezření, 
že se jedná o  projekty, které mají sice odlišný název, ale jsou obsahově to-
tožné. 

5) PGA uložilo Sekretariátu připravit podklady pro zahájení příprav na doplňovací 
volby do oborových rad. 

6) PGA rozhodlo, že bude vhodné, stejně jako v loňském roce, aby každá oboro-
vá rada doporučila nejvýše 1 standardní a 1 juniorský grantový projekt 
na udělení ceny AV ČR. OR budou mít k dispozici seznam projektů ukonče-
ných ke 31. 12. 2007, které byly hodnoceny jako „splněné s vynikajícími vý-
sledky“.  

7) PGA projednalo výši limitů pro hospodaření s finančními prostředky granto-
vých projektů a rozhodlo tyto limity ponechat beze změny i v roce 2009. 

8) Dr. Gabriel požádal místopředsedy GA AV o aktivní účast na zasedáních OR 
zejména proto, aby informovali členy rad o současné situaci a perspektivách 
GA AV. 

9) PGA potvrdilo souhlas s tím, aby bylo odděleno hodnocení průběžných  a zá-
věrečných zpráv do dvou zasedání, a to v únoru 2009 a dubnu 2009. Na zá-
kladě předběžných informací z některých OR je možné ponechat rozhodnutí 
o postupu při hodnocení průběžných i závěrečných zpráv v kompetenci rad 
s tím, že budou dodrženy termíny pro odevzdání vypracovaných protokolů.   

10) A. Černá informovala PGA o počtech řešiteli vypracovaných a v listinné podo-
bě odevzdaných průběžných i závěrečných zpráv. Z důvodu hospitalizace ne-
uzavřel řešitel (Steinbauer - FEKT VUT) závěrečnou zprávu projektu 



KJB208130603. Řešitel bude dopisem požádán o doplnění výkazu čerpání 
přidělených finančních prostředků do konce února 2009. 

11) PGA vzalo na vědomí abdikaci prof. Linharta a k 31.01.2009 ho uvolnilo 
z funkce člena OR 6. Prof. Linhart byl jmenován místopředsedou GA ČR. 

12) PGA vzalo na vědomí abdikaci doc. Karfíka z důvodu časového zaneprázd-
nění a k 30.04.2009 ho uvolnilo z funkce člena OR 9. 

13) PGA bylo seznámeno a vzalo na vědomí dopis ředitelky SLÚ AV ČR týkající 
se článku prof. Zelenky v návaznosti na grantový projekt IAA900920702.  

14) Dr. Gabriel informoval PGA o dopisu doc. Benáčka, člena OR 7, ve kterém vy-
jadřuje nesouhlas s postupem této oborové rady při hodnocení návrhů projek-
tů. Odpověď připraví dr. Gabriel. 

15) Ředitel ÚT prof. Jaňour požádal PGA o změnu řešitele juniorského projektu 
KJB200760804. Ing. Krejčí, řešitel a zároveň jediný člen řešitelského týmu 
ukončil pracovní poměr na pracovišti příjemce. Statut GA AV stanovuje, že 
funkce řešitele grantového projektu je přenosná jen ve výjimečných případech. 
Juniorské granty jsou přidělovány na základě posouzení oponenty, kdy jedním 
z hlavních kritérií je hodnocení odborné úrovně navrhovatele a v souladu se 
zněním Zadávací dokumentace není v případě juniorských badatelských pro-
jektů změna řešitele možná. Proto PGA s navrhovanou změnou nesouhlasí, 
projekt je ukončen k 31.12.2008. 

16) PGA se zabývalo žádostí dr. Munzara (ÚGN) o vysvětlení, proč nebyl vylou-
čen jeden posudek na projekt IAA300860901, který se v celkovém hodnocení 
výrazně lišil od dvou zbývajících. PGA konstatovalo, že pouhá odlišnost 
v hodnocení nezakládá důvod pro vyloučení posudku. PGA rovněž neshledalo 
pochybení v práci zpravodaje a postupu OR, které by opravňovalo revokaci 
rozhodnutí o udělení grantů. 

17) Ředitel ASÚ doc. Heinzel informoval GA AV, že dosud nebylo uděleno vízum 
k dlouhodobému pobytu pro dr. Vennese, navrhovatele nově přiděleného 
standardního grantového projektu IAA300030908. Získání víza se předpoklá-
dá v polovině února, poté bude možné uzavřít pracovní smlouvu. PGA rozhod-
lo pozastavit podpis smlouvy na řešení tohoto projektu do 01.03.2009. 

18) PGA projednalo a schválilo předložené žádosti řešitelů projektů o změny ve 
složení řešitelských týmů, přesuny finančních prostředků a přerušení řešení 
projektů (viz příloha). 

19)  PGA bylo informováno o konání výjezdního zasedání rozšířeného Předsed-
nictva GA AV ve vile Lanna 25. 5. 2009 od 16 hod. 

20) Příští zasedání PGA se bude konat dle potřeby. 
 

Zapsala: A. Černá   Schválil: J. Gabriel 
 


